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BETÆNKNING 

 

 

afgivet af 

 

 

Finans- og Skatteudvalget 

 

 

vedrørende 

 

 

Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om ind- og udførsel af varer 

(Kontrol af indenrigsrejsende samt nedsat beløbsgrænse for kontantbeløb, m.v.) 

 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

 

Finans- og Skatteudvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Erik Jensen, Siumut, formand 

Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Naleraq, som suppleant for Pele Broberg, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen Jensen, Inuit Ataqatigiit  

Medlem af Inatsisartut Margrethe Thaarup Andersen, Demokraatit 

Medlem af Inatsisartut Jørgen Rosbach, Demokraatit 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 25. september under EM2025 gennemgået forslaget.  

 

 

Forslagets indhold og formål 

I forhold til gældende regler i loven om regulering af rejsende tilføjes en særskilt hjemmel for 

indenrigsrejsende. En hjemmel til kontrol af indenrigsrejsende skal modvirke den øgede risiko 
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for ulovlig indførsel af varer uden afgift, der opstår som følge af, at udenrigs- og inden-

rigsrejsende benytter samme ankomst- og afgangshaller. Samtidig sikres en ensartet kontrol for 

udenrigs- og indenrigsrejsende samt styrket bekæmpelse af ulovlig indførsel. 

 

Herudover indeholder forslaget en nedsættelse af beløbsgrænsen fra 50.000 kr. til 15.000 kr. 

vedrørende forsendelser eller medbragte likvide midler ved indrejse i eller udrejse fra Grønland. 

Såfremt at der ønskes at medbringe eller sende mere end 15.000 kr. i likvide midler, skal dette 

anmeldes til Skattestyrelsen ved ankomst eller afgang fra afgiftsområdet. 

 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Forslaget blev modtaget positivt af et flertal af partierne. Udvalget noterer sig desuden fra 

førstebehandlingen, at visse forhold relateret til forslagets konsekvenser betød, at der blev 

udtrykt behov for at henvise forslaget til udvalgsbehandling i Finans- og Skatteudvalget. 

 

Høringssvar 

Det oplyses af forslagsstiller, at forslaget har været i offentlig høring i perioden fra 18. juni 

2025 til 16. juli 2025. Udvalget har ingen yderligere bemærkninger hertil.   

 

Udvalgets behandling af forslaget   

Udvalget konstaterer den brede tilslutning til forslaget under forslagets 1. behandling. 

Forslagets del omhandlende en nedsættelse af beløbsgrænse for forsendelser eller medbragte 

likvide midler ved indrejse i eller udrejse fra landet nød fuld tilslutning. Udvalget har således 

ingen yderligere bemærkninger til den del af forslaget.  

 

Den anden del af forslaget tager først og fremmest sigte på at håndtere nogle af de 

kontrolmæssige udfordringer, som er opstået med den nye lufthavn i Nuuk.  

Efter Naalakkersuisuts oplysninger er baggrunden for hele problemstillingen, at lufthavnen i 

Nuuk er indrettet på en måde, så indenrigs- og udenrigsrejsende benytter de samme lokaler, 

inden de udenrigsrejsende kan fortolde afgiftsfrie varer. Dette betyder, at udenrigsrejsendes 

overdragelse af afgiftsfrie varer til indenrigsrejsende kan forekomme uden fortoldning.  

Naalakkersuisut foreslår, at denne udfordring løses ved ændring af lovgivningen, hvor 

indenrigsrejsende underlægges de samme kontrolforanstaltninger som udenrigsrejsende. Det, 

Naalakkersuisut ønsker, er indførelse af en ny hjemmel om kontrol og sanktionering af de 

indenrigsrejsende, som egentlig ikke udgør en del af problemet, hvis toldkontrollen fungerede 

efter lovens hensigt.  

Det betyder, at udenrigsrejsendes manglende efterlevelse af lovgivningen, gøres til et problem 

for de indenrigsrejsende. De vil bl.a. have pligt til at oplyse om samtlige medbragte varer er 

deres egne, til at give de for kontrollens udøvelse nødvendige oplysninger, til at påvise og 

gennemgå al bagage efter skatteforvaltningens anvisninger, hvis forlangt.  
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Naalakkersuisut oplyser under forslagets almindelige bemærkninger, at Toldfunktionen i 

udgangspunktet ikke foretager kontrol af indenrigsrejsende. Udvalget understreger, at 

Toldfunktionen er til for at foretage kontrol af, om udenrigsrejsende medbringer afgiftsvarer 

ved indrejse. I forhold til nærværende forslag, som alene tager udgangspunkt i uhensigtsmæssig 

indretning af Nuuk lufthavn, sker fortoldningen ved et toldsted, som ikke muliggør en 

tilfredsstillende varetagelse af Toldfunktionens opgave.  

Det oplyses ikke, hvorvidt man har forsøgt at løse de kontrolmæssige udfordringer ved at 

placere et toldsted på et mere hensigtsmæssigt sted i lufthavnen, som sikrer en bedre 

understøttelse af fortoldningsopgaven. På den måde kunne man løse problemet der, hvor det er 

opstået.  

 

Udvalget har spørgsmål til nærværende forslag, som udvalget ønsker, Naalakkersuisut besvarer 

under forslagets 2. behandling:  

 

Naalakkersuisut oplyser, at forslaget skal modvirke den øgede risiko for ulovlig indførsel af 

varer uden afgift, der opstår som følge af, at udenrigs- og indenrigsrejsende benytter samme 

ankomst- og afgangshaller.  

 

Spørgsmål 1: 

Udvalget ønsker at få oplyst, om det er muligt at løse ovenstående problem ved ændring af 

bygningsindretning i de lufthavne, problemet er opstået i?   

 

Spørgsmål 2: 

Er det Naalakkersuisuts forventning, at de udfordringer i Nuuk, som nærværende forslag tager 

udgangspunkt i, også vil være gældende for de nye lufthavne i Ilulissat og Qaqortoq?  

 

Forslagets økonomiske konsekvenser for det offentlige. 

Der forventes ingen økonomiske konsekvenser af betydning.  

 

Forslagets konsekvenser for borgerne. 

Der henvises til forslagets omfattende beskrivelse heraf.  

 

Udvalgets indstillinger  

Et flertal i udvalget bestående af repræsentanterne for Demokraatit, Inuit Ataqatigiit og 

Siumut indstiller forslaget til vedtagelse.  
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Erik Jensen 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Kuno Fencker  

Suppleant for næstformand 

 

 

Mariane Paviasen Jensen 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Margrethe Thaarup 

Andersen  

 

 

 

 

Jørgen Rosbach 

 

 

 


